Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 400/2024

Manifesta aplausos pela
realização do 22º Intercâmbio
Social Metropolitano de Capoeira
– Moriá Brasil.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

          A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, manifesta
aplausos pela realização do 22º Intercâmbio Social Metropolitano de Capoeira
– Moriá Brasil.

 O 22º Intercâmbio Social Metropolitano de Capoeira, do grupo Moriá
Brasil, com apoio dos projetos sociais, com a supervisão do Mestre Metralha,
com a organização do Mestre Bizuca, Mestre Tobogã, Prof. Pé de Ferro, CM.
Ganso, Mestrando Borracha, CM. Soneca e CM. Cabelo, entre outros
capoeiristas, foi realizado no dia 07 de dezembro de 2024, as 15 horas e 30
minutos, no Ginásio de Esportes Aristides Pisoni, Jardim Ipiranga, em
Americana.

         O Intercâmbio contou com o workshop do Mestre Urutu, que trouxe aos
inscritos e participantes o aperfeiçoamento de técnicas da capoeira, numa
tarde de verdadeira exaltação a esta arte que mistura música, dança e luta.

 Presentes grandes mestres, grandes capoeiristas da região e estados
brasileiros, crianças, jovens, alunos e alunas da capoeira que têm como prática
este importante elemento cultural brasileiro, bem como das autoridades locais,
a tarde de celebração da Capoeira marcou a memória de todos os presentes!

 Símbolo de luta e representatividade, a Capoeira faz parte da
identidade cultural brasileira, sendo reconhecida mundialmente como prática
que une o esporte e a arte.

 A Capoeira existe enquanto expressão artística brasileira que mistura
esporte, luta, filosofia, dança e musicalidade exaltando nossa Cultura!

            Parabenizamos o 22º Intercâmbio Social Metropolitano de Capoeira, do
grupo Moriá Brasil, seus organizadores, demais grupos e projetos sociais que
apoiaram para a realização deste evento que enalteceu a Capoeira, nosso
símbolo de luta e resistência!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
34

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

41
 -

 C
H

A
V

E
: F

J9
K

-3
8K

4-
A

37
Z

-2
D

P
6

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

            Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através desta vereadora
Esther Moraes, aplaude a realização do  22º Intercâmbio Social
Metropolitano de Capoeira, do grupo Moriá Brasil, seus organizadores
Mestre Metralha, Mestre Bizuca, Mestre Tobogã, Prof. Pé de Ferro, CM.
Ganso, Mestrando Borracha, CM. Soneca e CM. Cabelo, mestre Urutu pelo
workshop e demais grupos que apoiaram este evento que enalteceu a
Capoeira, nosso símbolo de luta e resistência!

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”,05 de dezembro de 2024.

Esther Moraes
- Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
34

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

41
 -

 C
H

A
V

E
: F

J9
K

-3
8K

4-
A

37
Z

-2
D

P
6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJ9K38K4A37Z2DP6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FJ9K-38K4-A37Z-2DP6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
34

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

41
 -

 C
H

A
V

E
: F

J9
K

-3
8K

4-
A

37
Z

-2
D

P
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJ9K38K4A37Z2DP6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FJ9K38K4A37Z2DP6
		2024-12-05T11:29:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura